



EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 28/02/2019	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2018	2017
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		<b>292.773.901,16</b>	<b>260.665.906,13</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>			
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
<b>Contribuições</b>			
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>		<b>78.939,80</b>	<b>160.226,64</b>
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		78.939,80	160.226,64
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>		<b>1.476,99</b>	<b>54,39</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		1.476,99	54,39
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>01.026</b>	<b>271.384.770,44</b>	<b>259.271.765,57</b>
Transferências Intragovernamentais		269.957.293,60	255.588.871,14
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		1.427.476,84	3.682.894,43
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>01.027</b>	<b>21.016.169,63</b>	<b>969.542,13</b>
Reavaliação de Ativos		18.437.556,48	868.977,90
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		2.577.978,03	100.564,23
Ganhos com Desincorporação de Passivos		635,12	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>		<b>292.544,30</b>	<b>264.317,40</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 28/02/2019	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2018	2017
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		292.544,30	264.317,40
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>283.053.648,42</b>	<b>255.370.191,26</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>01.029</b>	<b>183.582.512,81</b>	<b>172.934.166,36</b>
Remuneração a Pessoal		147.163.471,21	138.264.710,12
Encargos Patronais		25.753.863,04	24.394.268,95
Benefícios a Pessoal		10.541.572,77	10.160.755,12
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		123.605,79	114.432,17
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>01.030</b>	<b>31.602.731,45</b>	<b>27.871.108,19</b>
Aposentadorias e Reformas		26.818.574,95	23.305.272,16
Pensões		4.750.205,78	4.535.250,16
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		33.950,72	30.585,87
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>21.755.807,52</b>	<b>20.848.635,40</b>
Uso de Material de Consumo		2.330.257,89	2.024.389,53
Serviços		18.895.312,98	17.643.383,92
Depreciação, Amortização e Exaustão		530.236,65	1.180.861,95
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>2.745,54</b>	<b>1.729,88</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		2.745,54	1.729,88
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		-	-
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>01.028</b>	<b>26.679.375,78</b>	<b>28.107.394,49</b>
Transferências Intragovernamentais		24.858.489,04	24.434.131,34
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		-	44.767,23
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		4.696,36	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		1.816.190,38	3.628.495,92
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>12.503.240,54</b>	<b>256.566,12</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		300.335,62	83.108,97
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		-	-
Desincorporação de Ativos		12.202.904,92	173.457,15



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

EMIÇÃO 28/02/2019	PÁGINA 3
----------------------	-------------

SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
-----------	--

ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
----------------	--------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2018	2017
<b>Tributárias</b>		<b>144.234,56</b>	<b>107.817,96</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		96.634,57	81.355,83
Contribuições		47.599,99	26.462,13
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>		<b>6.783.000,22</b>	<b>5.242.772,86</b>
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		6.699.210,82	5.228.622,82
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		83.789,40	14.150,04
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>		<b>9.720.252,74</b>	<b>5.295.714,87</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2018	2017



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 28/02/2019	PÁGINA 4
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

**NOTAS EXPLICATIVAS**

01.026 - Transferências e delegações recebidas - O grupo transferências e delegações recebidas reflete a variação aumentativa do patrimônio da instituição por recebimento de repasses, sub repasses, doações e transferências de ativos. Este grupo representa 92,61% do total das variações patrimoniais aumentativas e teve um aumento de 4,67% em relação ao que a instituição tinha variado no 2º trimestre do ano anterior. A maior parte dessas transferências recebidas é referente a repasses de setorial financeira para cumprimento das obrigações orçamentárias do instituto.

Esses são valores das divisões das contas sub repasse e sub repasse rap. 451120200 e 451220100.

01.027 - Valorização e Ganhos com ativos - O grupo valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos é composto basicamente das reavaliações ocorridas anualmente nos bens imóveis cadastrados no spinet como de propriedade do IFPB. Tal reavaliação é realizada pela coordenação de obras e engenharia do IFPB e remetida a Diretoria de Patrimônio da Reitoria para registro no sistema de gerenciamento dos imóveis de uso especial da união, o spinet e a ratificação contábil dos valores pela coordenação de contabilidade. O grupo representa 7,18% do total das variações patrimoniais aumentativas.

01.028 - Transferências e Delegações Concedidas - O grupo representa a terceira maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, se compõe basicamente de repasses e sub repasses concedidos pelas unidades orçamentárias. A participação desse grupo nas VPDs é de aproximadamente 9,11% e teve decréscimo também de aproximadamente de 5,08% em relação ao mesmo período do 2º trimestre do ano anterior.

01.029 - Pessoal e Encargos - O grupo representa a primeira maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, representando 62,70% do total da VPD e teve uma variação positiva em relação ao 2º trimestre do ano anterior de 6,16%.

01.030 - Benefícios Previdenciários - O grupo representa a segunda maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, representando 10,79% do total da VPD e teve uma variação positiva em relação ao 2º trimestre do ano anterior de 13,39%.